
 

 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

Determina n.1 2024 

 

Oggetto:” Affidamento diretto ai sensi dell’art 17 comma 2 d.lgs 36/2023 all’Hotel Naples per il Pernotto 
dei Consiglieri per i giorni 12-13-14 Marzo 2024” - CIG: B0B4DF5CDF 

 
Il Segretario Tesoriere 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 5 de 

21.01.2010 ss.mm.ii;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

CONSIDERATA  

• la convocazione della Seduta di Consiglio amministrativa prot.2461 del 29.02.2024 

RICHIAMATI: 

• Il regolamento sull’Amministrazione, sulla Contabilità e sull’attività contrattuale art 62 e succ.. 

• la convocazione della Seduta di Consiglio amministrativa prot.2461 del 29.02.2024 

RILEVATA  

• l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO  

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

• che, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art 17 comma 2 d.lgs 36/2023 all’Hotel Naples per il 

Pernottamento dei Consiglieri per i giorni 12-13-14 Marzo 2024” - CIG: B0B4DF5CDF; 

importo contratto: €3 766,50 più IVA 10% - importo totale € 4169,50; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



 

 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 co.1 

lett.a; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento, nonché del relativo contratto di stipula. 

 

RILEVATO  

preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

VERIFICATO 

che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Consiglio può 

procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto e che si è provveduto 

all’acquisizione di CIG, indicato in oggetto, mediante il portale Pcp gestito da Anac; 

 

CONSIDERATO 

 

che in data 30.01.2024 è pervenuto il preventivo della società hotel Naples per il pernottamento 

dei Consiglieri Nazionali il giorno 12 -13-14 presso il suddetto Hotel per un importo pari ad euro 

3.766,50 più IVA 10% - importo totale € 4.169,50;  

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, 

 per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Hotel Naples P.IVA 

05837260636, con sede C.so Umberto I, 55-80138 Napoli, per un importo pari a € 3.766,50 più IVA 

10%- importo totale € 4.169,50 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

DI IMPEGNARE 

La somma di € 3.766,50 più IVA 10% - importo totale € 4.169,50 e di imputare la somma suddetta 

sul capitolo di bilancio U 11 0010001 

 
 
 
Roma,07.03.2024 

Il Consigliere Segretario 
Gianluca Buemi, Dottore Agronomo 

 
 
 


